
 

 

 

ORDIN 

privind reluarea în unitățile de învățământ preuniversitar a cursurilor suspendate în 

data de 11 martie 2020 din cauza pandemiei COVID 19 

 

 În baza Hotărârii Guvernului României nr. 26/15.09.2000, privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu modificările ulterioare, 

 În temeiul articolului 9 din Regulamentul cadru de organizare și funcționare a unităților 

de învățământ preuniversitar, aprobat prin OMENCS 5068/2016, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 Având în vedere Adresa Ministerului Sănătății nr. 11B/11.03.2020 și Ordonanța militară 

a Guvernului României nr. 6/31.03.2020, 

Ministerul Educației Naționale 

emite prezentul ordin: 

Art.1. În data de 06.04.2020 se reiau cursurile în toate unitățile de învățământ preuniversitar din 

România. 

Art. 2. Reluarea cursurilor este urmată de măsuri privind parcurgerea integrală a programei 

școlare până la sfârșitul semestrului, respectiv a anului școlar, stabilite de consiliul de 

administrație a unității de învățământ și comunicate Ministerului Educației Naționale. 

Art. 3. Noua structură a semestrului al II-lea este:  

- Cursuri: 13 ianuarie 2020 – 11 martie 2020 

- Vacanța de primăvară: 12 martie – 05 aprilie 2020 

- Cursuri: 06 aprilie – 24 iunie 2020 

Art. 4. Pentru respectarea măsurilor privind distanțarea socială elevii vor sta câte unul în bancă, 

cu un număr admis de cel mult 15 elevi în clasă. 

                            București, 01 aprilie 2020 

 

 


